A) exemple (PAPIAS : -a ... exemplum dicti vel facti alicuius vocatur) : 1) en général : FLODOARD. triumph. Antioch. I 15 col. 570^c : et pia de bonitate Dei -ata promunt.

5 2) dans un exposé servant à un enseignement ou une démonstration (HUGO S. VICT. gramm. p. 322,4 : -a est enarratio exempli hortantis aut dehortantis ... aut deterrentis [cf. Donat. III 6]. UGUTIO s.v. para : hoc -a id est propositio exempli vel exemplum dicti vel facti alicuius ex simili vel dissimili genere conveniens ei quam proponimus rei [cf. ISID. etym. I 37,34.] GUILL. BRIT. summa t. II p. 524 : metaphorā, -a et parabola quandoque ponuntur pro similitudine, nota differentiam ... -a, sicut ait Donatus [III 6] ... enarratio ... hortantis ut de Lazaro paupere qui portatus est in sinum, terrentis ut de divite epulone qui sepultus est in inferno. Et dicitur -a a para, quod est iuxta, et digna, quod est dignitas vel nomen vel decus vel gloria quasi propositio exempli.) : HILDUIN. transl. Dion. XIII 4 p. 60,7 : simili enim utar -a (gr. παραδείγματι) quemadmodum per ipsius qui apud nos est ierarchus sacerdotium purgans et illuminans. IOH. SCOT. ier. Dion. I 107 p. 4 (col. 120^b) : ut ab extimis nature ordinibus -a sumamus. id. homil. Ioh. X p. 246 : si queris quomodo 10 vel qua ratione omnia que per Verbum facta sunt in ipso vitaliter et uniformiter et causaliter subsistunt accipe -ata ex creaturarum natura. (ib. p. 296). à noter : exemple (en parlant de mots) : IOH. SCOT. pred. IX 5,103 p. 59 : partim ... eadem nomina seu verba 15 similitudine : partim sumuntur contrarietate, quorum -ata sunt prescientia et predestination, quando de Deo predicanter.

20 3) servant à une comparaison : SIGUIN. lect. p. 148 : -a, i. similitudo. ALEX. VILL. DEI doctr. 2570 : hic -a facit, qui primum comparat et post / assignat simile : Domini sunt semina verbum.

25 4) par métón. : personne qui doit servir d'exemple, modèle à suivre : ERMENR. Har. epil. (epitaph.) : esset ut ambarum Lazari -a sororum / compar in alterutris, dispar in variis. TROP. GRAD. (Anal. hymn. 47) 2a p. 289 : decus virginum / earumque / -a omnium. noter ad -a simile vocare : appeler à suivre l'exemple de : BALD. BURG carm. 184,33 p. 176 : quare laudatur pre sanctis Samaritanus, / et quia laudatur simile ad -a 30 vocamur.

B) récit prophétique ou didactique : 1) de l'Ecriture, en général : CARTUL. SAX. 1041 t. 3 p. 245 (a. 958) : per ewangelicum -a quam pes aliarum seriem scripturarum rependi precepit. ib. 767 t. 4 p. 74 (a. 1043) : demonstrant -ata, sic nobis mundanarum rerum patrimonie sunt perfundende. 2) de l'Ancien Testament : HELGAUD. Rob. 35 17 p. 94 : per Nathan prophetam suum ... pauperis viri unius ovicule et divitis ovium abundantis multitudine -a obiecta. PETR. PICTOR carm. II 453 p. 37 :

additur hic Salomon sacrum formans -a, / in quo misterii sacri prefulget enigma. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1333^b: tunc misit Dominus Nathan ad David. Qui proposuit ei -a de divite habente oves plurimas. 3) du *Nouveau Testament*: a) dont le sujet est précisé (*suivi de de et l'abl.*): ORD. VIT. hist. I 12 t. I p. 47: tentanti legisperito dogmata vere salutis insinuavit et -a de Domino descendente de Ierusalem in Iericho et de casibus eius protulit. RADULF. ARD. homil. 25 col. 1400^a: respondet Dominus ad cogitationem Pharisei, inducens -a de eo qui minus, et de eo qui plus debebat. b) exposé explicatif des Pères de l'Eglise: BENED. ANIAN. munim. fid. XV p. 48,44: sufficere autem tibi de his aliisque sanctorum patrum -ata enigmatum credo. IOH. SCOT. divis. nat. I p. 56,21: cuius rei [sc. corporum mutationis] pulcherrima -ata a predicto Maximo in expositione Gregorii posita sunt.

C) précepte, maxime: ALCUIN. carm. p. 277,5: omnis quippe etas aliquo sub fasce laborat. / Vera quidem veterum, iuvenis, -ata rere. HENR. AUG. planct. 1241 p. 196: ut reor, hac pragma vetus est ortum -a :/ fons sue turbatur porcellus, in hoc adaquatur.

D) archétype, raison substantifique des choses existantes prédéterminée dans la volonté divine (cf. Y. Congar, « Predeterminatio » chez s. Thomas dans « Rev. des Sciences Philos. et Théol. », 1934, p. 354-365): HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) V 8 p. 243,14: -ata autem dicimus esse in Deo in existentium substantificos et unialiter presubsistentes sermones quos theologia pre-diffinitiones vocat, et divinas et benignas voluntates, existentialis essencia omnia et perconstituit et perduxit. IOH. SCOT. versio Dion. Ar. III 5 col. 1150^c: -ata autem dicimus esse ipsas in Deo existentium substantificas et uniformiter pretextas rationes quas theologia predestinationes vocat divinas et optimas voluntates, existentium discretivas et factivas, secundum quas ipse superessentialis existentia omnia et predestinavit et adduxit. ANON. Norm. II 25,245 p. 208: voluntas enim Dei et predestinatio lex eterna est in qua omnium rerum cursus decretus est, et -a est, in quo omnium seculorum forma depicta est, qui nulla ratione aboleri potest.

paradigmatis, -e [paradigma] archétypal: HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) IV 10 p. 208,5: et omnia quecumque sunt et fiunt, per bonum et benignum sunt et fiunt, et ab ipso omnia videntur, et ab ipso moventur et continentur, et propter ipsum et per ipsum et in ipso, omne inicium -e, perfectale.

paradigmatis, -e [paradigma] archétypal: HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) IV 7 p. 204,22: inicium omnium est bonum, ... et movens omnia, ... propter bonum enim omnia fiunt et -ia, quia in ipso secundum ipsum omnia delegantur.